



決算参考資料

平成 28 年 3 月期 決算
(2 0 1 6 / 3)

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

科目	単位	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間		
		27/3期	28/3期	増減率 (%)	27/3期	28/3期	増減率 (%)	27/3期	28/3期	増減率 (%)
売上高	(百万円)	82,267	89,802	9.2	89,203	93,957	5.3	171,471	183,759	7.2
営業利益	(百万円)	3,206	5,571	73.7	4,848	6,951	43.4	8,055	12,522	55.5
経常利益	(百万円)	3,493	5,952	70.4	5,607	7,409	32.1	9,100	13,362	46.8
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(百万円)	1,722	3,314	92.4	3,158	4,351	37.7	4,881	7,665	57.0
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	17.14	32.97	—	31.43	43.29	—	48.56	76.26	—

科目	単位	第3四半期会計期間			第4四半期会計期間			通期		
		27/3期	28/3期	増減率 (%)	27/3期	28/3期	増減率 (%)	27/3期	28/3期	増減率 (%)
売上高	(百万円)	91,960	95,524	3.9	102,317	102,533	0.2	365,749	381,818	4.4
営業利益	(百万円)	5,847	7,177	22.7	9,068	9,336	3.0	22,971	29,036	26.4
経常利益	(百万円)	6,228	7,634	22.6	9,371	9,671	3.2	24,700	30,667	24.2
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(百万円)	3,598	4,552	26.5	5,055	5,650	11.8	13,534	17,868	32.0
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	35.79	45.29	—	50.29	56.21	—	134.65	177.77	—

(2) 連結貸借対照表関係

区分	単位	26/3期末	27/3期末	28/3期末
総資産	(百万円)	342,495	373,863	349,561
純資産	(百万円)	180,205	204,363	205,622
自己資本比率	(%)	46.2	48.4	51.9
1株当たり純資産	(円)	1,574.74	1,800.15	1,805.09

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

区分	単位	26/3期累計期間	27/3期累計期間	28/3期累計期間
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	21,056	19,666	19,678
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 16,701	▲ 24,295	▲ 12,808
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 9,142	6,596	▲ 9,176
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	35,791	37,976	35,630

(4) 配当状況

	1株当たり配当金										配当性向 (%)
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
27/3期	—	—	17	50	—	—	20	50	38	00	28.2
28/3期	—	—	20	00	—	—	30	00	50	00	28.1
29/3期(予想)	—	—	27	50	—	—	27	50	55	00	25.1

(5) 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

科目	単位	第2四半期累計期間			通期		
		28/3期(実績)	29/3期(予想)	増減率 (%)	28/3期(実績)	29/3期(予想)	増減率 (%)
売上高	(百万円)	183,759	200,500	9.1	381,818	425,000	11.3
営業利益	(百万円)	12,522	12,600	0.6	29,036	32,800	13.0
経常利益	(百万円)	13,362	13,700	2.5	30,667	35,000	14.1
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(百万円)	7,665	8,400	9.6	17,868	22,000	23.1
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	76.26	83.57	—	177.77	218.87	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 主要項目内訳

(1) セグメント別売上推移

(単位:百万円)

セグメントの名称	27/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)	28/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	160,409	43.9	5.6	167,132	43.8	4.2
常駐警備業務	88,429	24.2	14.4	93,904	24.6	6.2
警備輸送業務	52,328	14.3	2.5	54,694	14.3	4.5
合計	301,166	82.3	7.5	315,730	82.7	4.8
総合管理・防災事業	58,309	15.9	30.1	54,976	14.4	▲ 5.7
報告セグメント計	359,475	98.3	10.6	370,707	97.1	3.1
介護事業・その他	6,273	1.7	94.8	11,110	2.9	77.1
合計	365,749	100.0	11.4	381,818	100.0	4.4

(2) セグメント別契約件数推移

(単位:件)

セグメントの名称	26/3期末	27/3期末	28/3期末
セキュリティ事業			
機械警備業務	677,672	803,601	854,083
法人向け	440,028	463,053	478,925
個人向け	237,644	340,548	375,158
常駐警備業務	3,227	3,597	3,970
警備輸送業務	55,420	59,134	62,146
合計	736,319	866,332	920,199
総合管理・防災事業	63,004	73,898	81,908
報告セグメント計	799,323	940,230	1,002,107
介護事業・その他	13,725	22,477	31,021
合計	813,048	962,707	1,033,128

<前期末比較>	26/3期増減件数	増減率 (%)	27/3期増減件数	増減率 (%)	28/3期増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	46,695	7.4	125,929	18.6	50,482	6.3
法人向け	17,352	4.1	23,025	5.2	15,872	3.4
個人向け	29,343	14.1	102,904	43.3	34,610	10.2
常駐警備業務	207	6.9	370	11.5	373	10.4
警備輸送業務	3,722	7.2	3,714	6.7	3,012	5.1
合計	50,624	7.4	130,013	17.7	53,867	6.2
総合管理・防災事業	8,101	14.8	10,894	17.3	8,010	10.8
報告セグメント計	58,725	7.9	140,907	17.6	61,877	6.6
介護事業・その他	1,736	14.5	8,752	63.8	8,544	38.0
合計	60,461	8.0	149,659	18.4	70,421	7.3

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

科目	26/3期	27/3期	28/3期
売上高	1.64	1.72	1.73
営業利益	2.32	1.89	1.77
経常利益	1.17	1.21	1.33
当期純利益	0.73	0.92	1.07
総資産	1.39	1.40	1.41

(4)人員推移表 (単位:人)

	26/3期末	27/3期末	28/3期末
従業員数	28,091	31,221	31,446

<前期末比較>	26/3期 増減数	増減率 (%)	27/3期 増減数	増減率 (%)	28/3期 増減数	増減率 (%)
従業員数	37	0.1	3,130	11.1	225	0.7

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

項目	26/3期	前年同期比 増減率(%)	27/3期	前年同期比 増減率(%)	28/3期	前年同期比 増減率(%)	29/3期 通期(予想)
設備投資額	19,617	48.1	13,627	▲ 30.5	14,875	9.2	16,900
減価償却費	9,198	▲ 24.7	11,331	23.2	12,109	6.9	13,100
研究開発費	408	▲ 17.5	414	1.4	343	▲ 17.2	400

3. 連結財務諸表関係

(1) 連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(27/3期)		当期(28/3期)		前年同期比		通期(28/3期) (計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	365,749	100.0	381,818	100.0	16,068	4.4	405,000	100.0	▲ 23,181	94.3
売上原価	276,116	75.5	282,880	74.1	6,763	2.4	—	—	—	—
売上総利益	89,632	24.5	98,937	25.9	9,305	10.4	—	—	—	—
販管費	66,660	18.2	69,901	18.3	3,240	4.9	—	—	—	—
営業利益	22,971	6.3	29,036	7.6	6,065	26.4	29,400	7.3	▲ 363	98.8
営業外収益	3,217	0.9	3,066	0.8	▲ 150	▲ 4.7	—	—	—	—
営業外費用	1,488	0.4	1,436	0.4	▲ 52	▲ 3.5	—	—	—	—
経常利益	24,700	6.8	30,667	8.0	5,966	24.2	31,000	7.7	▲ 332	98.9
特別利益	16	0.0	93	0.0	77	482.4	—	—	—	—
特別損失	63	0.0	77	0.0	14	22.7	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	13,534	3.7	17,868	4.7	4,334	32.0	17,000	4.2	868	105.1

(2) 連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	16,068	4.4	セキュリティ事業 うち機械警備業務 常駐警備業務 警備輸送業務 14,564 6,723 5,475 2,365 総合管理・防災事業 ▲3,332 介護事業・その他 4,836
売上原価	6,763	2.4	労務費 経費 売却・工事原価 3,978 5,601 ▲2,816
売上総利益	9,305	10.4	
販管費	3,240	4.9	給与諸手当 1,053
営業利益	6,065	26.4	
営業外収益	▲ 150	▲ 4.7	
営業外費用	▲ 52	▲ 3.5	
経常利益	5,966	24.2	
特別利益	77	482.4	投資有価証券売却益 受取補償金 58 19
特別損失	14	22.7	減損損失 投資有価証券評価損 その他 75 ▲47 ▲13
親会社株主に帰属 する当期純利益	4,334	32.0	

(3) 連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(27/3期)末		当期(28/3期)末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	373,863	100.0	349,561	100.0	▲ 24,301	▲ 6.5
流動資産	210,445	56.3	188,013	53.8	▲ 22,432	▲ 10.7
固定資産	163,418	43.7	161,548	46.2	▲ 1,869	▲ 1.1
有形固定資産	71,704	19.2	77,340	22.1	5,635	7.9
無形固定資産	16,853	4.5	15,394	4.4	▲ 1,459	▲ 8.7
投資その他の資産	74,859	20.0	68,813	19.7	▲ 6,045	▲ 8.1

負債の部	169,500	45.3	143,939	41.2	▲ 25,560	▲ 15.1
流動負債	130,464	34.9	87,222	25.0	▲ 43,242	▲ 33.1
固定負債	39,035	10.4	56,717	16.2	17,681	45.3

純資産の部	204,363	54.7	205,622	58.8	1,258	0.6
株主資本	179,557	48.0	193,352	55.3	13,794	7.7
その他の包括利益累計額	1,389	0.4	▲ 11,912	▲ 3.4	▲ 13,302	—
非支配株主持分	23,415	6.3	24,182	6.9	766	3.3

(4) 連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比	備考
流動資産	現金及び預金	▲ 3,363	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 23,617	
流動資産	受取手形及び売掛金	1,623	
固定資産	建物及び構築物	4,175	
固定資産	のれん	▲ 1,022	
固定資産	退職給付に係る資産	▲ 9,173	
固定資産	繰延税金資産	5,222	
流動負債	短期借入金	▲ 38,415	
流動負債	未払消費税等	▲ 5,501	
固定負債	長期借入金	10,013	
固定負債	退職給付に係る負債	5,725	